PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Emérita a

Ilustríssima Senhora ELZA MONICA DE OLIVEIRA

BITTENCOURT e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita a

Ilustríssima Senhora ELZA MONICA DE OLIVEIRA BITTENCOURT pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2.017.

Cíntia de Almeida

Vereadora

Justificativa:

ELZA MONICA DE OLIVEIRA BITTENCOURT,

nascida Elza Monica Kenworth de Oliveira, na cidade de Sorocaba-SP, em 24 de

outubro de 1936, filha de Waldemar de Oliveira e de Ecila Kenwoth de Oliveira.

Elza Monica é viúva do empresário e advogado Renato

Alves Bittencourt, de cujo matrimônio, em 1960, teve três filhos: Renato Alves

Bittencourt Filho/ Rodolfo Alves Bittencourt/ Cristina Alves Bittencourt.

Empresária do ramo imobiliário, tendo constituído, na

década de 1990, o grande condomínio habitacional horizontal, através das empresas

Remon Delta e Cambará Empreendimentos Imobiliários Ltda., na região Sudeste

de Sorocaba: Granja Olga I, II e III.

E a partir de 1998 empreendeu o condomínio Village Vert

na Avenida São Paulo.

Em 2002 inaugurou o Shopping Granja Olga, fato que

coloca em expansão um mercado promissor para a região do Jardim dos

Bandeirantes.

Em 2008, recebeu o Prêmio Máster da Construção Civil,

concedido pelo maior Sindicato Nacional: o SINDUSCON.

Essa honraria deve-se ao fato da edificação de loteamento

popular inovador no Bairro de Aparecidinha, contendo biblioteca, espaços para

convivência, lazer e exercícios físicos, considerado o primeiro com estas

características naquele bairro.

Na sequência, empreendeu a edificação de mais três

condomínios habitacionais horizontais: Residencial Olga Ville, Olga Vert e o

Reserva Olga.

Para o futuro próximo, o empreendimento Olga Botanique

promete majestosas torres de condomínio habitacional vertical, oferecendo 80

novas moradias.

No entanto, o mais apaixonante na vida dessa ilustre

paulistana, que escolheu Sorocaba para viver há 30 anos, foi dedicar-se ao Centro

Israelita de Assistência, que atende a crianças de todas as idades, na década de 70,

e ao Centro de Integração da Mulher, a partir do final da década de 90, entidades

nas quais durante esses anos trabalhou ao lado das famílias para o fortalecimento

de vínculos com seus filhos.

Monica, como prefere ser tratada, escolheu Sorocaba

porque para aqui vieram seus ascendentes, originários da cidade de Manchester, na

Inglaterra, de onde trouxeram o “Know How” da arte de estampar nos tecidos de

algodão aqui produzidos pela Companhia Nacional de Estamparia desde o século

retrasado, com a vinda de John Kenworth, o químico, que tem uma estátua que

preserva sua memória e contribuição a esta cidade, na Avenida São Paulo.

É ainda sobrinha da doutora Zuleika Sucupira Kenworth, a

primeira promotora de Justiça no Brasil, hoje com 104 anos de vida.

Sala das Sessões, 06 de setembro de 2017.

Cíntia de Almeida

Vereadora